# PROGRAMM

des

k. k. Real- und Obergymnasiums

in

Rudolfswert

für das Schuljahr 1876—7.

## Inhalt:

De Socrate marito patreque familias, von *Prof. Josef Ogórek*.  
Schulnachrichten, vom *Director*.

Rudolfswert.

Buchdruckerei des Vincenz Boben.

Verlag der Lehranstalt.

## De Socrate marito patreque familias.

Quam in superioris anni programmate nostri ludi literarum alteram promisi scriptionis meae tunc coeptae particulam \*) cum ob causas, in horum maxime locorum conditione positas etsi non plane omittere, tantisper certe, dum necessariae editiones apparatusque critici praesto mihi essent, intermittere coactus essem, cumque promissione facta haud ita decorum esse existimarem, totum me subducere silentioque rem praeterire, satius mihi legentes, ut in hac nova commentatione conniverent, rogandos quam munus oblatum praefandi in chronicon gymnasii nostri praecidendum putavi. Qua venia mihi eo magis opus est, quod et multis, quae mihi in mea lucubratione erant necessaria, destitutus eram, et libellum hunc non ut in sese versantem, sed tamquam fragmentum ex maiusculo exemptum opere manu scripto, in quo de Socrate cum sua aetate comparato disputatur, imprimendum dedi. Qui quamquam facilius quam quaecunque alia particula ex toto opusculo eximi potuit, ea tamen necessitate, ut consentaneum, cum antecedentibus conjunctus est, ut multis locis ex illis demum illustretur, et omnino ita accipiendus est, ut qui omnia supra explicata expositaque sequatur.

Etenim cum in iis, quae proposuimus, Socratis inde a prima aetate vitam et educationem tum omnem deinceps disciplinam doctrinamque ita effingere studuimus, ut ubique rerum, quae ad eius vitae viam conformationemque omnium officiorum nec non voluntatis inclinationem valebant, rationem habuerimus, cum denique omnia, quae ille et domi et militiae ad hoc usque tempu egisset, percensuimus cognovimusque, fieri non potuit, quin, quae talis viri humanitas in vita domestica fuisset pietasque, inquireremus.

---

\*) Insp. Programm des k. k. Real- und Obergymnasiums in Rudolfswert für das Schuljahr 1875—6 pag. 28.

Namque operae pretium esse videtur, perscrutari, num vir, ceteris rebus praecellentissimus atque omnium temporum iudicio longe praecedens sapientia aequales suos, etiam hoc in genere suam egrediatur aetatem mereaturve ut exemplum nobis ab eo, aequae ac in ceteris vitae conditionibus, petamus aliisque ut certum vitae interioris et familiaris ducem commendemus. Quam vitae Socratis particulam eo magis ut promerem excitatus sum, cum etiam ab aliis alias eiusdem vitae partes ita pertractatas itaque explicatas habeamus, ut in iis acquiescere possimus<sup>1)</sup>, de rebus autem domesticis et familiaribus reperi commentationem nullam, quam boni consulere deberemus. „En tu“, dixerit aliquis, „nobis omnibus, quod ad hanc rem attinet, numeris absolutum aliquid promittis, praestaturumque te hoc promissum persuasum habes?“ Minime vero. Neque ego is sum amator ingenii mei, ut qui vel parum idoneas inesse mihi vires non cognoscam, vel cum aliis eiusmodi hominum doctorum, quas proposuerunt pertractationes comparem meam. Imo, ea mente potius operam huic rei me dedisse credas, ut, si prorsus nihil non contemnendi protulerim, invenirentur, qui et indole et subsidiis adiuti minoribus hanc memoriae Socratis partem digne explerent atque nostrae curiositati indulgentes eam omnibus, quae huc referenda essent, accurate expositis, absolverent et consummarent.

Sed introeamus jam, huic noscendi studio morem gerentes, humilem Socratis domum et inquiramus in eius res domesticas et familiares, penitus eas pro viri parte introspecturi!

Facilis quidem haec invitatio, sed res ipsa, tametsi et legentium animos allicit et multum delectationis non solum iis promittit, qui vitam moresque Socratis accuratius cognoscere studentes praecipuam huic rei operam dant, sed etiam illis, quorum vel aliquantulum interest, ut viros inter veteres Graecos cum rebus gestis tum innatis excultisque propriis facultatibus animi et virtutibus praestantes atque excellentes cognoscant et imitandos sibi proponant, res, inquam, ipsa magnam tamen statim ab initio habet difficultatem. Etenim cum de Socratis quae ei cum amicis intercesserat necessitudine, de eius in patriam officiorum conjunctione, tum de iis, quae et cum civibus ei omnino et cum philosophis illius aetatis celeberrimis communia erant, de omnibus denique rebus domi militiaeque gestis largi nobis fontes cum ex amicissimorum deditissimorumque ei discipulorum operibus, Xenophontem et Platonem dico,

<sup>1)</sup> Vid. qui eiusmodi afferuntur libelli ad voc. „Socrates“ in Pauly Realencyclopädie VI<sup>1</sup> pag. 1249 sqq. cfr. Frd. Ueberweg, Grundriss der Geschichte der Philosophie des Alterthums bearbeitet und herausgegeben von Dr. M. Heinze. Berlin 1876 pag. 97 sqq.

tum ex Aristophanis inimici eius (hanc ipsam modo fabulam respicientibus) celebri illa nubium fabula nec non ex Aristotelis permultis scriptis manent scaturigentque, de vita tamen Socratis domestica rebusque familiaribus admodum pauca ab his gravissimis auctoribus et qui rei interfuerant testibus comperimus. Quae res, utcunque mira illa quidem, aliqua saltem ex parte posthac explicabitur. Ut tamen, quod nobis muneri proposuimus, expectationem legentium non plane frustraturi, quantum in nobis positum est, praestemus, illis, quae posteriores scriptores de Socrate narrant traduntque, maximam partem insistentes, domesticam eius et familiarem vitam eruere atque, qua id fieri possit verisimilitudine, ostendere studebimus, non mala fortasse avi hoc nos suscepisse rati.

Tota itaque disquisitione de Socratis re domestica et familiari bipartita, primum conditionem eius ut mariti deinde ut patris familias tractabimus, ut, omnibus in utramque partem perpensis, quaerentibus, num Socrates felix, quod ad hanc rem attinet, praedicari atque omnino pro exemplo boni mariti deque liberis suis anxii ac solliciti patris haberi possit, satis probabile responsum ex nostra quidem sententia dare queamus.

Si Socratem ut maritum respicimus et hanc eius vitae conditionem perpendimus, felicem eum, et quidem ita felicem, uti excellentibus animi virtutibus praestantibusque moribus suis, quos per omne vitae tempus in eo enituisse scimus, merebatur, praedicare nequimus. Quodsi causam huius rei perecontemur, ipsa se nobis offerre videtur. Nam quotiescunque de marito quopiam, vel potius de sorte mariti non invdenda incidit mentio, sua sponte oculi in venerabilem vitae vertunt se sociam, tamquam illic omnis mariti felicitas posita sit atque inde tantum, si secus res accidat, causa aegrimoniae ac sollicitudinis eius explicari debeat.

Haec vitae socia, hic famosus tortor Socratis erat Xanthippe illa, cuius memoriam non virtutes scilicet nec insignes animi proprietates nobilitaverunt; quippe quam adeo gravem, vehementem nec tolerabilem fuisse tradunt, ut nomen eius certa quaedam et expressa vox facta sit, qua quaevis incommoda et importuna mulier designetur, quamque hac re aequae famosam notamque factam esse ac rebus gestis Alexandrum Magnum celebrem novimus <sup>2)</sup>.

<sup>2)</sup> Ed. Zeller, „Zur Ehrenrettung der Xanthippe“, in eiusd. Vorträge und Abhandlungen geschichtlichen Inhaltes. Leipzig 1865 pag. 51 — *an Celebrität kann sich ihr (Xanthippe's) Name mit dem des macedonischen Königs (Alexander d. Grossen) wohl messen. Wer von Alexander weiss, der weiss auch von Socrates, und wer von Socrates weiss, der weiss auch von Xanthippe.*

De eius iracundia austeritateque et animi immanitate multa apud nonnullos, veteres illos quidem, sed recentiores legimus scriptores, unde mirabilem fuisse in amabili philosopho Atheniensi vim constantiamque animi apparet. Nam cum illa quibuscunque poterat molestiis eum tentaret ac cuiuscumque contumeliis eum afficiens nullis parceret opprobriis, patientiam tamen eius nihil frangere aut tranquillitatem animi perturbare potuit. Ita enim omnes eius importunitates ferebat, ita quaeque maleficia patiebatur, ut, dum illud Plutarchi de ira omnia evertente et mansuetudine omnia conservante erigenteque legimus, hanc Socratis illam Xanthippes specie indutam nobis fingere cogamur<sup>3)</sup>.

Legimus imprimis apud Aelianum, aliquando Alcibiadem, cum amicis suis sodalibusque convivium agentem, de mensa variis atticis persicisque dapibus adornata placentam sustulisse magnam pulcherrimeque confectam atque eam per servum suum ad Socratem deportandam curavisse. Xanthippen, quae ex longo jam tempore propter intimam mariti sui cum perpulero illo invene amicitiam magnam in pectore foveret invidiam, odoriferam istam placentam eo consilio ab amasio amatori dono missam putantem, ut quae amorem eius accenderet foveretque, ira incensam trementibus manibus canistrum servo eripuisse et eiectam inde placentam pedibus conculcavisse. Socratem obliquum stantem atque quid rei ageretur spectantem, iam ruinas pulveremque placentae ridentem dixisse: „Viden' ? nec tu ipsa eam degustabis.“<sup>4)</sup> Alio tempore idem prodigus Cliniae filius varias res atque magni nonnullas pretii Socrati muneri misit. Quas cum Xanthippe conspexisset et gaudio exultans iam manus, avidae eas excipere cupiens, portendisset, Socrates hanc eius cupiditatem coercens „quin et nos“ inquit „eadem cum Alcibiade liberalitate certemus atque missa non accipientes eum aemulemur!“ Cum quibus verbis servum cum donis pretiosis domum remisit. Quo vultu Xanthippen aspectasse Socratem arbitremur?<sup>5)</sup>

Plutarchus Socratem die quodam Euthydemum amicum suum ad coenam secum duxisse narrat. Hunc Xanthippen male excepisse et conviciis factis ita demum irae vehementi temperavisse, ut mensam subverterit. Cum autem Euthydemus, magno ob istam rem commotus dolore surrexisset abiturus, Socratem eadem qua soleret animi tranquilli-

<sup>3)</sup> Plutarch. de ira cohib. tom. VII, pag. 797 ed. Reisk. ἔστιν εἰπεῖν πρὸς τὸν θυμὸν. Ανατρέψαι μὲν δύναται, καὶ διαφθεῖραι καὶ καταβάλλειν, ἀναστῆσαι δὲ καὶ σώσαι, καὶ φείσασθαι καὶ καρτεροῦσθαι, πρῶτόν ἐστι καὶ Καμίλλον, καὶ Μετέλλον, καὶ Ἀριστείδον καὶ Σοκράτους.

<sup>4)</sup> Ael. var. hist. XI, 12. Epictet. dissert. IV, 5, 33. ed. Dübn. Paris 1842 p. 200.

<sup>5)</sup> Ael. l. l. IX, 29.

tate, „nonne“, dixisse, „et apud te nuper gallina hoc idem fecerat? At ego non indignabar.“<sup>6)</sup>

Eadem, cum rursus in maritum suum invecta maledictisque eum insectata esset et copiosa verborum suppellectile, quibus ira inflammatae mulieres uti solent, exhausta, sive lenitate ipsius sive hilaritate ac dissimulata patientia vel maxime percita esset, vas plenum aqua super eum effudit, cum tempestatem subterfugiens ille domo excederet. Philosophus aqua madidus ad amicum, qui paulo ante ad eum introierat, ridens se convertit et „utique hunc tonitrum“, inquit „imbrem secuturum putabam.“<sup>7)</sup>

Has tamen omnes quas adhuc attulimus narratiunculas, si per se eas spectemus, valde dubias parumque veritatis continentes existimare possumus, idque ob eam rem, quod scriptores, apud quos easdem reperimus, totis saeculis a Socratis distant aetate atque insuper cum magna ad garrulitatem inclinatione fingendarum fabellarum sunt studiosissimi.

Sed reperimus etiam apud Xenophontem talia de Xanthippes iurgiosi violentique ingenii argumenta, quae refelli nequeant. Namque in libro huius Socrati magno opere devincti amicissimique discipuli, quod symposium inseribitur, legimus, Calliam illum divitem tempore Panathenaeorum magnorum in honorem amasii sui Autolyçi, qui tunc pancratio victor discesserat, eiusque patris Lyconis magnas adparasse epulas atque Socratem cum aliis nonnullis amicis invitasse. Dum ibi per compotores phiala circumfertur, introit Syracusanus quidam cum tibicina, saltatrice et formoso puero, quorum habilibus artibus convivas lucri causa delectaret oblectaretque. Tum Socrates, quamvis occasionem, unde utilis sermonis prudentiumque dictorum materiem sumeret, arripiens, mira facultate in medium procedentis puellae, quam ad tibiae cantum saltantem omnes admirabantur, commotus dixit: „Quod ex multis apparet rebus, dilectissimi sodales, idem etiam hoc fit manifestum, quod hanc puellam efficientem videmus, feminae indolem viri facultatibus non esse inferiorem, corroboretur modo firmeturque rerum notitia necesse est. Quicumque igitur vestrum uxorem habet, bono animo illa eam doceto, quibus

6) Plutarch. de ira coh. tom. VII, pag. 809. ed. Reisk.

7) Diog. Laërt. II, 36. Epictet. l. I. Senec. de const. sapient. 18, 5. *risit* (Socrates) — cum ab uxore immunda aqua perfunderetur. Ex quo Senecae loco perperam, ut mihi quidem videtur, concludit Ed. Chaignet, vie de Socrate. Paris 1868, pag. 170. eum matellam vel aquam mensae vasis abluendis vel manibus lavandis cogitare. *Ce vase d'eau, dit ille, devient dans Sénèque un vase de nuit, ou peut-être de l'eau de vaisselle ou de l'eau de sa cuvette de toilette.* Talia quidem multa excogitari possunt, quae tamen Senecae, quem sic quoque subtiliorem fuisse in promptu est, non sunt obtrudenda.

instructam excultamque eam esse velit.“ Ad quae Antisthenes, fidelis ille quidem mordacis tamen naturae Socratis discipulus: „Quidni tu, Socrates, hanc sententiam amplectens, Xanthippen excolas perpoliasque tuam, sed uteris muliere molestissima omnium, quae sunt, imo quae quodocunque fuerunt vel futurae sunt?“ — „Quia“ respondit Socrates, „eos quoque, qui boni equites fieri volunt, non mansuetissimos sedatissimosque, sed acerrimos ac ferocissimos conscendere equos video. Qui si eo rem perducerent, ut ex sententia illos regerent iisque uterentur, tum nullum sibi in aliis utendis negotium fore persuasum habeant. Sic et mihi, cui cum hominibus usus erat futurus consuetudoque, talem uxorem ut ducerem contigit, intellegenti, si eam tolerassem commodissimum commercium me cum omnibus ceteris hominibus habiturum.“<sup>8)</sup>

Unde apparet, fuisse Xanthippen, id quod accidit, gravem Socrati palaestram, quo patientiam exerceret suam. In cuius tamen rei consuetudinem totum se adduxit. Cum igitur Alcibiades familiariter aliquando ad eum dixisset: „quam tetrica est et litigiosa uxor tua!“ „Novi ego jam morem et consuetudinem ejus“, respondit Socrates, „et hisce ita assuetus sum, ac si perpetuo trohlearum sonum audiam<sup>9)</sup>. num quid tu aegre fers anseres tuas clangentes gallinasve gracillantes?“ „Minime vero“ respondit Alcibiades „sed hae ova mihi pariunt fiventque pullulos.“ Tum ille: „et Xanthippe liberis me beat!“<sup>10)</sup>

Licet haec ita se habeant, digna tamen est quam audiamus re-  
sponsonem a Socrate juveni cuidam datam, qui eum utrum uxorem duceret an celebs maneret consuluit. „Utrumcunque feceris“ inquit philosophus, „facti te poenitebit, hinc te solitudo, hinc orbitas, hinc generis interitus, hinc heres alienus excipiet, illinc perpetua sollicitudo, contextus querellarum, dotis exprobratio, adfinium grave supercilium, garrula socrus lingua, subsessor alieni matrimonii, incertus liberorum eventus.“<sup>11)</sup>

<sup>8)</sup> Xenoph. Sympos. 2, 9 sq. Diogen. Laërt. II, 37. cfr. Gell. noctt. att. I, 17, qui quamquam paululum aliter rem narrat, in eo tamen, quod caput est rei, cum Xenophonte consentit. Suo jure igitur Brueker, in hist. crit. philosoph. I, pag. 530, hac in re Gellio fidem habendam esse censet dicens: *Nihil enim hic dicit Gellius, quod non testis oculatus et auritus Xenophon dixerat; unde eius testimonium reiici et Xanthippe e mulierum moribus intolerabilibus et morosis molestissimarum numero eximi nequit.*

<sup>9)</sup> Diog. Laërt. II, 36.

<sup>10)</sup> Diog. Laërt. II, 37.

<sup>11)</sup> Valer. Maxim. VII, 2, 1, Ext. Diog. Laërt. II, 38. Praefacte quidem sed haud ambigue solvit hunc nodum vir romanus Q. Metellus Numidicus, censor an. 652 (102), cuius hanc Gell. noctt. att. I, 6. perhibet sententiam: *Si sine uxore*

Quae tametsi pro certo constitui non possunt, hoc tamen saltem inde manifestum est, fabulam illam, qua Socratem praeter Xanthippen alteram quoque simul habuisse uxorem accepimus, Myrtonem neptem Aristidis Justi<sup>12)</sup>, quod ob raritatem hominum, perpetuis bellis tum coortam, concessum fuisse complures tradunt scriptores<sup>13)</sup>, vel hac jam narratione labefactari, certe cum ea pugnare. Socrates, sic dubiae fidei tradunt auctores, magno opere gaudebat, quotiescunque duae hae mulieres inter se rixarentur atque gallinarum modo secum concertarent; etiamsi haud ita raro et ipse plurimas comas in eo certamine amitteret. Cum enim animadverterent, Socratem parvula sua proelia irridere, protinus cum magno ejus damno pacem inibant<sup>14)</sup>.

Omnes tamen, quae de Socratis digamia leguntur narratiunculae jam pridem falsae ac temere ortae itaque omni fide destitutae cognitae sunt, nec dubium est, quin unam tantum habuerit uxorem et quidem, quam aliquantulum jam cognovimus, Xanthippen. Sed, quod ex vitae iucunditatibus, quas supra attulimus, conici potest, jam hanc ipsam satis habebat<sup>15)</sup>.

---

*possemus esse, omnes ea molestia careremus, sed quoniam ita natura tradidit, ut nec cum illis satis commode, nec sine illis ullo modo vivi possit, saluti perpetuae potius quam brevi voluptati consulendum.* — cfr. Stob. serm. 88, 33. Hesiod. Theog. v. 609.

<sup>12)</sup> Plutarch. Aristid. 27. Diog. Laërt. II, 26. Athenaeus XIII, 555d. Porphyrr. ap. Cyrill. c. Jul. VI, pag. 208. Theodoret. Serm. XII, 174 sqq. vid. Bornemann. ad Xenoph. Memorab. II, 2, 1.

<sup>13)</sup> Gell. noctt. att. XV, 20. cfr. adnot. Gronovii ad hunc loc. dicentis, etiam Euripidem ad Socratis, praeceptoris sui exemplum simul duas uxores domum duxisse videri. Athen. XIII, 556a. *εἰ μὴ ἄρα συγκεχωρημένον κατὰ ψήφισμα τοῦτο ἐγένετο τότε διὰ πάντων ἀνθρώπων, ὥστ' ἐξείναι καὶ δύο ἔχειν γυναῖκας τὸν βούλομενον.* cfr. Diog. Laert. II, 26.

<sup>14)</sup> Theodoret. Therapeut. XII, pag. 174. insp. Chaignet l. l. pag. 171 adnot. 4.

<sup>15)</sup> Gravissimum argumentum, quo illud de digamia Socratis niteretur, esset sine dubio ille locus, quem in libro Aristotelis *περὶ εὐγενείας* veteres legisse scimus. Quo loco nixus etiam Plutarchus Aristid. l. l. Aristotelem inter eos profert auctores, qui Myrtonem ut alteram Socratis uxorem commemorant. *Ἀημήτριος δ' ὁ Φαληρεὺς καὶ Ἰερώνυμος ὁ Ῥόδιος καὶ Ἀριστόξενος ὁ μουσικὸς καὶ Ἀριστοτέλης — ἰστοροῦσι Μυρτῶ θυγατρὶδὴν Ἀριστείδου Σωκράτι τῷ σοφῷ συνοικῆσαι, γυναῖκα μὲν ἑτέραν ἔχοντι.* Verum tamen iam Plutarchus ipse non tantum eiusdem memoriae auctoribus fidem non tribuit, sed etiam librum illum Aristotelis subditicium esse suspicatur: *εἰ δὲ τὸ Περὶ εὐγενείας βιβλίον ἐν τοῖς γνησίοις Ἀριστοτέλους θετέον*, Panaetium subiiciens in libello suo, quo accurate Socratis vitam perscriberet, fabellam illam satis refutasse: *Πρὸς μὲν οὖν τούτους ἰκανῶς ὁ Παναετιὸς ἐν τοῖς περὶ Σωκράτους ἀντίγραφεν.* Nostra hac aetate librum *περὶ εὐγενείας* spurium esse scimus, ut qui et sen-

Putabant quidem nonnulli viri docti suo iure se calamum prehendere debere, quo Xanthippen in honorem adducerent et ab opprobriis,

tentiae ratione et disputationis forma ab Aristotelis ingenio plane recedat. Firmissimis hoc, ut mihi quidem videtur, demonstravit argumentis Valent. Rose in commentatione sua: de Aristotelis librorum ordine et auctoritate, Berol. 1854. pag. 108 sqq. cfr. ibid. pag. 104. Non credemus itaque, quod C. Zell in Pauly Realecyclopädie I<sup>2</sup> pag. 1690 protulit, qui librum *περὶ ἐὺγενείας*, qui fertur Aristotelis, pro genuino haberi velit. Ergo suo jure Plutarchus digamiam Socratis non credit. Cuius sententiam et Athenaeus iam amplecti videtur pag. 555d: *ἐκ τούτων* (sc. *πρῶτον Κείροπα μίαν ἐνὶ ζεύξει κ. τ. λ.*) *ὅν τις ὀρμώμενος μέμνηται ἂν τοὺς περιτιθέτας Σωκράτει δύο γαμετέας γυναίκας, Ξανθίππην καὶ τὴν Ἀριστιίδου Μυρτώ, ὃν τοῦ δικαίου καλονόμενον* (ut ille vult), *ἀλλὰ τοῦ τρίτου ἀπ' ἐκείνου*, et omnes, qui nostra aetate antiquitatis memoriam perscrutantur, assensione comprobant. Vid. egregiam Joh. Luzac de *Διγαμία* Socratis dissertationem, in eius Lectionibus Atticis, quas ed. et praef. est J. Otto Sluiter, Lugd. Batav. 1809. 4. imprimis pag. 82 sqq. Mahne, diatribe de Aristoxeno pag. 76 sqq. Meiners, *Gesch. d. Wiss.* II, pag. 522 Anm. 3. Wachsmuth, *hellen. Alterthüm.* II, pag. 127 et 163, qui hanc Socratis digamiam meram nuncupans fabulam, duo omnino ex tota Graeciae rerum memoria talis conjugii profert exempla. Et quidem Anaxandridam, qui rei publicae ratione coactus, alteram uxorem duceret, et Dionysium Syracusanum; ergo principes, quibus nihil cum Athenis. cfr. Perizon. ad Ael. v. h. XIII, 10. qui hanc omni fundamento destitutam narratiunculam refellit et inde a Caeopis jam aetate usu sacram deinde legibus sancitam fuisse monogamiae institutionem ostendit. Insp. Wachsmuth l. l. I, pag. 589 sqq. K. Frd. Hermann, *griech. Staatsalterth.* I, §. 119, 1 et 2. Jakobs, *Vermischte Schriften*, IV. Leipzig 1830. pag. 218. *Zwei oder mehrere rechtmässige Frauen zu haben und den von ihnen erzeugten Kindern gleiche Rechte zuzugestehen, war griechischen Sitten fremd, und dieser nur Barbaren ziemende Gebrauch würde in griechischen Pflanzstädten nur von einigen Tyrannen nachgeahmt.* et ibid. pag. 219, *dass Sokrates zwei Frauen genommen und mit ihnen gelebt habe, ist eine der zahlreichen Verunglimpfungen, durch welche Uebelwollende die Geschichte dieses Weisen verfälscht haben.* Chaignet l. l. pag. 161 sqq. Cujus haec argumentatio mihi quidem manca ac debilis esse videtur: *D'ailleurs, on n'y pense pas, dans les moeurs grecques deux femmes legitimes supposaient deux ménages, deux états de maisons, c'est un luxe que ne pouvait se permettre Socrate; s'il a eu deux femmes, il les a épousées successivement.* Frustra idem ad Herodot. V, 40. provocat, ubi de Anaxandrida: *γυναίκας ἔχων δύο διζῆς ἰστίας οἴκει*, legimus. Nam hoc argumento efficitur nihil. Etenim Anaxandridas, cum rex esset, nullo negotio ad utramque domum instruendam sumptus facere poterat, quod ut in Socratem quoque caderet, hominem pauperem angustaque re familiari, non erat necessarium. Ceteroquin ipse ille locus, quem Chaignet significat, sententiae eius repugnare videtur. Adiiicit quippe Herodotus: *ποιῶν οὐδαμᾶ Σπαρτιατικά*. quod explicabis: non ex moribus esse institutisque Lacedaemoniorum aut duas habere uxores aut dupliciter luxum et magnificentiam ostentare. Unde, in praeeoccupata sim opinione, facile apparet, potuisse etiam Anaxandridam duabus suis uxoribus unam eandemque domum prospicere.

vulgo in eam conjectis, quibus intolerandam eam molestissimamque fuisse ut credamus factum est, liberarent <sup>16)</sup>.

Qui iis imprimis nituntur argumentis, ut asseverent, omnia illa, quae supra protulimus de Socratis vita domestica et familiari testimonia, quibus Xanthippe nec amore pacis nec morum suavitate imitandam se praebeat, ab recentioribus demum antiquitatis scriptoribus profecta esse, quorum tamen indicia nec apud Xenophontem nec Platonem inveniri nec alias per eosdem scriptores testesque gravissimos confirmari. Quin porro nec Aristophanem ipsum, qui tamen has res indignitatesque in domestica Socratis vita haud ita raro prodeuntes avide arripuisset et ad fabulam scenicam egregiumque spectaculum oculis capessendum usus esset, mentionem usquam facere earum aut in easdem iocari ac respicere dicunt <sup>17)</sup>.

Quae argumenta ego non ejusmodi esse dixerim, ut quibus haud cunctanter assentiendum esse credam. Namque ante omnia iam vel illis, quae apud Xenophontem de Xanthippe leguntur, satis superque, mea quidem sententia, eius excandescantiam, intolerabiles rixas et magnum perpetua iurgia excitandi studium describi videmus.

Quod tamen Xenophon non omnia ejusdem vitia nec quae saepius locum habebant similitates commemoret aut uberius fusiusque de iisdem exponat, hoc quidem ipsum laude dignissimum putandum esse comprehensioneque censuerim, quod amabilis hic Socratis discipulus ob amorem ac venerationem, qua admirabilem suum amplectebatur praeceptorem, ejusmodi res ex vita Socratis domestica ut tristes nec quidquam blandi habentes saepius nec promere voluit nec iis magnopere studuit. Huc accedit, quod Xenophon, id quod ex omnibus eius operibus facile apparet, parum Xanthippen curare videtur. Cuius rei rationem non est cur miremur.

Etenim cum apud Graecum illius aetatis hominem sua cuiusque uxor atque domus, si eas cum vita publica compares, vix secundum obtinebant locum, tum domum praeceptoris multo minus animus discipuli in se vertisse eiusque curiositatem excitasse concedemus. Itaque cum omne

<sup>16)</sup> Heimann, Acta philosophorum I, 103 sqq. C. Gabr. Cobet, Prosopographia Xenophontea, Lugd. Batav. 1836, pag. 57. Schuh, in Schulzeitung 1830 Nr. 113. Brucker, histor. crit. philosoph. I, pag. 530, caute eam defendens. E. Zeller, Zur Ehrenrettung der Xanthippe l. l. pag. 51—61. vid. etiam d. Platonische Phaedon übersetzt und erklärt von Dr. August Nüsslin, Mannheim 1855, pag. 120 sq. adnot. ad cap. 3.

<sup>17)</sup> cfr. Chaignet, l. l. pag. 169. *Sur ce thème ont bordé les écrivains postérieurs, en ajoutant des détails inconnus à Platon, à Xenophon, à Aristote, qui ne la nomme même pas, non plus qu' Aristophane qui aurait eu une belle occasion d' exercer sa verve.*

Xenophon officium verecundiamque omnem Socrati tribuat. in eum solum et animum defigat et aures intendant, cum eum in operibus suis ut pium, iustum, moderatum prudentemque depingat virum, qui virtutem et sapientiam vita sua comprobet, cumque praecipue ut philosophum, qui in virtutis et officii ratione explicanda versetur, atque philosophiam ad vitam communem adducere contendat, eum celebret, et talem virum, qui et disciplinam puerilem emendare ac reficere et morum sanctitatem instaurare et pro humanitate propugnare studeat<sup>18)</sup>, praedicet, facile domesticas amici res missas facit deque Xanthippe uxore eius non ita laborat<sup>19)</sup>. Attamen, quatenus illa obrussa, ut ita dicam, Socratis patientiae et semper sibi constantis animi fuerit, affatim et iis docemur, quae duobus locis, altero iam supra commemorato altero mox commemorando, apud eum legimus. Hanc rei cognitionem non prorsus a vero abhorrere, id quoque argumento esse potest, quod Xenophontem etiam de liberis Socratis admodum pauca tradidisse scimus.

Iam si Platonis artem rationemque commentandi spectemus, simili modo sed maiore quodam latioreque ambitu et copia etiam huius proximi Socratis discipuli silentium de eadem, quae agitur res, aestimare debemus. Etenim cum Plato magis ex doctrina ac ratione et ex iis, quae ad artes studiaque humanitatis pertinent, Socratem mente perciperet atque cum morum severitate vitam ejus perscrutans perfectissimi philosophi speciem animo comprehenderet, cum porro non id curet, ut Socratem ad historiae fidem scriberet sed ut philosophiae fidem veritatemque humana specie, ut ita dicam, indutam et ad effectum adductam ante oculos poneret, fervido ingenio ac nimia quadam cogitationis ubertate correptus, dilectissimum magistrum magnumque suum depingit praeceptorem<sup>20)</sup>. Quem simul ut optimum, iustissimum piissimumque om-

<sup>18)</sup> Testantur hoc praecipue Memorabil. Conviv. Oeconom. libri. cfr. quae fertur epistol. Xenophontis ad Aeschinem, in „Epistolograph. Graeci“ ed. R. Hercher, Parisiis 1873, pag. 788. *διετέλει δὲ (Σωκράτης) ἐκάστοτε λέγων τί καλὸν καὶ τί ἀνδρεία τε καὶ δικαιοσύνη καὶ αἱ ἄλλαι ἀρεταί. ἀνθρώπινα γοῦν αὐτὰ ἀγαθὰ ἐκάλει, τὰ δ' ἄλλα ἢ ἀδύνατα ἀνθρώποις ἄλωνα ἔφασκεν ἢ μύθων εἶναι συγγενῆ. — καὶ οὐκ εἴλεγε μὲν ταῦτα, οὐκ ᾔδει δὲ πράττειν.* Vid. Ed. Zeller, die Philosoph. d. Griechen II, pag. 16 sqq. A. Krohn, Sokrates und Xenophon. Halle 1875 pag. 33 sqq.

<sup>19)</sup> Rectissime itaque Groen van Prinsterer, in Prosographia Platon. Lugdun. Batav. 1827, pag. 93. *Recordari oportet Xenophontem hoc imprimis egisse, ut Socratis opiniones et praecepta in posterorum utilitatem scriptis religiose consignarentur etc.*

<sup>20)</sup> Plat. Sympos. pag. 213c—221c. ubi praeconium Socratis ita finitur: *Πολλὰ μὲν οὖν ἂν τις καὶ ἄλλα ἔχοι Σωκράτη ἐπαινέσαι καὶ θανάσαι· ἀλλὰ τῶν μὲν*

nium hominum colit, observat, imo veneratur, quem tamen cives summa affecissent iniuria. Facile est igitur intellectu, cur Plato de domesticis Socratis rebus perpauca, de litibus cum eo Xanthippes prorsus nihil memoriae prodiderit. Ob eam rem mirandum est utique, quomodo nonnulli, quorum quidem pars non ita est perexigua, omnes has res causasque praetereuntes, illa, quae inter Socratem maritum et Xanthippen uxorem domi intercessissent, in Platonis scriptis quaerere potuerint, non reputantes, talia nec cum Platonis philosophia convenire et imagini, quam ille de Socrate conciperet, prorsus repugnare <sup>21)</sup>).

Quod denique ad Aristophanem attinet, negari non potest, Xanthippes iurgia femineasque rixas uberem ei praeberere potuisse materiem, ut risus spectatoribus moveret et Socratem irrideret iocosiusque significaret. Hic tamen ante omnia illud est tenendum, Aristophanem caput esse antiquae quam dicunt comoediae, cuius maxime proprium est, ut vitia reipublicae spectet atque perstringat, et eos, qui in publica comoda peccent vel propriis utilitatibus emolumentisque ducti perverse in administrandis bonis publicis agant, castiget. Tota igitur genera hominum vel singulos etiam, et quidem illos, quorum natura moresque apta essent ad huius illius generis homines depingendos, prout per eos morum integritas pessum iret, civitas utilitatibus fraudaretur, omnes hos insectabatur et vitia eorum amaritudine stili prodebat. Quas itaque Aristophanes in scenam producit personas, eae, ut quae summam reipublicae tentent, et notae sunt omnibus et omnium oculos movent <sup>22)</sup>).

*ἄλλον ἐπιτηδευμάτων τάχ' ἂν τις καὶ περὶ ἄλλον τοιαῦτα εἶποι, τὸ δὲ μηδεὶ ἀνθρώπων ὅμοιον εἶναι, μήτε τῶν παλαιῶν μήτε τῶν νῦν ὄντων, τοῦτο ἄξιον παντὸς θαύματος. . . . οἷός δὲ οὐτοσί γέγονε τὴν ἀτοπίαν ἀνθρώπου, καὶ αὐτὸς καὶ οἱ λόγοι αὐτοῦ οὐδ' ἐγγὺς ἂν εἴροι τις ζήτων, οὔτε τῶν νῦν οὔτε τῶν παλαιῶν.*

- 21) cfr. Ed. Munk, Geschichte der griechischen Literatur, Berlin 1850 II, pag. 283 sqq. cuius sententiae, si quaedam imminuas, assentiri non cunctabimur. Fr. Ueberweg, l. l. pag. 127 et 133. Fr. Susemil, die genet. Entwicklung der platonischen Philosophie, Leipzig 1855 I, pag. 5 sqq. 89 sqq. et al. compl. locis. Zeller, in Pauly Real-Encyclopädie V, pag. 1694. eiusd. Philosoph. d. Griech. II, 22 sqq. 65 sqq.
- 22) Insp. Fr. Schoell, Geschichte der griechischen Literatur, aus dem Französischen übersetzt von Fr. I. Schwarze und Pinder. 3 Bände. Berlin 1828—1830. I, pag. 272. *Nur selten entlehnte die alte Comoedie ihren Stoff aus dem Mythenkreise; die Gegewart, die Welt der Wirklichkeit, das öffentliche Leben, der unter seinen Augen sich gestaltende Staat mit seinen Einrichtungen, die politischen Staatshändel seiner Zeit, die Männer, welche als Volksanführer, als Feldherren, als Verwalter der Staatseinkünfte eine öffentliche Rolle spielten, die Schriftsteller, die Redner und Philosophen, welche durch Ehrgeiz und Kauf-*

Talia in Xanthippen cadere non possunt, quippe quam parietibus domus suae inclusam, feminam simplicem nullaque re studium cuiusquam excitantem, aequae parum aptam fuisse, quae ab Aristophane notaretur, atque alias eius similes matronas Athenienses, pro certo habere licet. Cum praeterea hanc esse Aristophaneae comoediae rationem atque hoc consilium sciamus, ut homines in civitate per eam meliores evadant<sup>23</sup>), et poetae comici, ut magister sit eorum, qui adultae sint iam aetatis<sup>24</sup>), cumque comoediae, altiora petentis, non id sit proprium, ut singulos de plebe, id est, homines prorsus mediocres, nec quod ad rem publicam attinet dignos, ad quos poeta animum attendat, derideat<sup>25</sup>), factum est, ut Aristophanes nullo modo Xanthippen in scenam producere potuerit, vel, ut minimum dicam, noluerit.

Nam hae similesque personarum formae et *χαρακτήρες* qui Graece dicuntur, tum res ad domesticam privatamque vitam nec non ad conjunctionis humanae societatem pertinentes et intestina familiariaque arcana, tum demum a poetis comicis arripiuntur, cum loquendi libertas licentiaque de rebus publicis iudicandi atque homines, qui vel publicis fungebantur muneribus vel aliqua erant auctoritate, insectandi cavillationibusque persequendi in dies restringebatur ac tollebatur, usque dum severis legibus vineta et rerum mutatione omnino repressa est.

Hoc est illud tempus, quo comoedia, res publicas curare desinens nec amplius iam commodis totius reipublicae studens, res ex quotidiana vita eaque mediocri assumit atque ea, quae domi intus accidunt fiuntque tractat, describit, proponit. Id quod in media et prorsus in nova locum habet comoedia<sup>26</sup>).

---

*lichkeit, durch feigen und niedrigen Sinn die öffentliche Aufmerksamkeit auf sich zogen, boten dem komischen Dichter eine unversiegbare Quelle dar, aus der er reichlichen Stoff zu Scherzen, zu Lächerlichkeiten und Spöttereien schöpfen konnte. Ibid. pag. 273 et 274. cfr. pag. 277. Vid. Wachsmuth, hellen. Alterthumsk. I, pag. 602 sqq.*

<sup>23</sup>) Ranae, vv. 1009, 1010.

— ὅτι βελτίους τε ποιοῦμεν  
τοὺς ἀνθρώπους ἐν ταῖς πόλεσιν.

<sup>24</sup>) Ranae, v. 1054.

— τοῖς μὲν γὰρ παιδαγῶγισι  
ἔστιν διδάσκαλος, ὅστις φράζει τοῖς δ' ἡβῶσιν γε ποιηταί.

<sup>25</sup>) Pax, 751, 752.

οὐκ ἰδιώτας ἀναροπίσκους κωμῶδων, οὐδὲ γυναῖκας  
ἀλλ' Ἡρακλέους ὀργὴν τῶ' ἔχον τοῖσι μεγίστοις ἐπιχειρεῖ.

<sup>26</sup>) Vid. M. S. Fr. Schöll l. I, pag. 293 sqq. II, pag. 32 sqq. Ot. Müller, Gesch. d. gr. Literat. Breslau 1857 II, pag. 279 sqq. Ed. Munk, Gesch. d.